

证券代码：001332

证券简称：锡装股份

公告编号：2023-023

无锡化工装备股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	锡装股份	股票代码	001332
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无变更		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐高尚	杨欢	
办公地址	江苏省无锡市滨湖区华谊路 36 号	江苏省无锡市滨湖区华谊路 36 号	
电话	0510-85633777	0510-85633777	
电子信箱	zqsw@wce.cn	zqsw@wce.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	547,899,973.52	562,316,450.08	-2.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	101,709,562.28	128,491,849.31	-20.84%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	82,042,989.55	123,385,710.08	-33.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,735,960.17	79,083,083.86	-114.84%
基本每股收益（元/股）	0.9418	1.5863	-40.63%
稀释每股收益（元/股）	0.9418	1.5863	-40.63%
加权平均净资产收益率	4.71%	12.17%	-7.46%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	3,095,398,453.27	2,943,803,200.33	5.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,146,396,662.77	2,123,443,491.92	1.08%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,305	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
曹洪海	境内自然人	59.06%	63,787,500	63,787,500		0
邵雪枫	境内自然人	7.97%	8,606,250	8,606,250		0
惠兵	境内自然人	7.97%	8,606,250	8,606,250		0
中国建设银行股份有限公司—浙商丰利增强债券型证券投资基金	其他	1.39%	1,500,000	0		0
中国农业银行股份有限公司—浙商聚潮产业成长混合型证券投资基金	其他	0.93%	1,000,000	0		0
招商银行股份有限公司—浙商智选价值混合型证券投资基金	其他	0.74%	800,000	0		0
中国工商银行股份有限公司—宝盈优势产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.48%	513,744	0		0
中国工商银行股份有限公司—华商乐享互联灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.45%	481,044	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	0.31%	339,266	0		0
中国银行股份有限公司—华安精致生活混合型证券投资基金	其他	0.30%	318,690	0		0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东邵雪枫和惠兵均为公司实际控制人曹洪海的姐夫，三名股东不存在签订一致行动协议的情形，不属于一致行动人。公司未知其余股东是否存在关联关系及是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现新增销售订单约 8.5 亿元，同比增长约 28.69%。截至 2023 年 6 月 30 日，公司在手订单 17.6 亿元，相比报告期初数增长 20.88%。公司在手订单的持续增长以及新建产能的投产，将有利于提升公司未来期间的经营业绩，并提高公司综合竞争能力。

报告期内，公司实现营业收入 54,790.00 万元，同比减少 2.56%，实现归属于上市公司股东的净利润 10,170.96 万元，同比减少 20.84%，实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 8,204.30 万元，同比减少 33.51%。营业收入同比略有下降，主要系受限于现有产能不足，完工交付产品略有减少所致。扣非净利润同比下降 33.51%，主要系毛利率同比下降所致。

公司销售的金属压力容器产品具有较高的非标属性，不同订单的利润水平不同，主要受技术复杂程度、市场环境、竞争激烈程度、产品报价策略以及客户对价格的敏感性等多方面因素的影响，这些因素的变化可能会导致公司毛利率波动较大；另外，公司产品的生产周期通常为 6-12 个月，有些工艺要求复杂的产品，制造周期超过 12 个月，且公司承接的单个订单、单台产品的金额差异较大，在产品制造完工检验合格后，按客户的现场需求发货交付，因此各月份、各季度交付的产品的金额波动较大。因此，不同订单金额及毛利率差异较大且各季度交付存在波动，会导致季度间收入及毛利率存在较大波动。

报告期公司综合毛利率 26.23%，比上年同期的 34.54%，下降了 8.31 个百分点，毛利率下降的主要原因：(1)高通量换热器报告期交付较少。上年同期高通量换热器集中交付而产生销售收入 16,152.50 万元，占营业收入的比例为 28.72%，报告期高通量换热器收入 5,003.54 万元，销售占比 9.13%，销售占比下降了 19.59 个百分点；(2)高通量换热器以外的产品，报告期及上年同期收入分别为 49,372.39 万元及 39,807.91 万元，销售占比分别为 90.11%和 70.79%，报告期毛利率 25.50%，与上年同期 29.67%相比，下降了 4.17 个百分点，毛利率下降主要系材料成本上升所致。本期毛利率较高的高通量换热器销售占比偏低以及本期材料成本上升是报告期毛利率同比降幅较大的主要原因。

公司将坚持“高端市场、高端产品”定位，不断巩固并提升公司核心竞争能力，提升高通量换热器等高附加值产品销售占比以及外销收入占比，科学组织生产，提高生产效率，进一步降低生产成本，着力提升营业收入的同时稳固毛利率水平。